Eredeti, sajátkezű levél. — Irreg. 2. fasc. 

Illustrissime Domine Comes, Domine et Patrone mihi obser-
vandissime, salutis et felicitatis voto praemisso, precationum mearum 
suffragia cum officiis et obsequiis meis C-ni V-ae defero. 

Nudius tertius a visitatione mea salvus et incolumis domum 
red i i , nec quicquam adversi ullo in loco sensi, nisi in ecclesia Pred-
mirensi. Ubi aliquot nobiles hoc contra me sanxerunt et concluserunt, 
ut census Ordinarius templi saltem hoc anno et nunquam imposterum 
visitationi detur. Horum caput et antesignanus fűit Stephanus Mars-
sowsky,1 qui etiam concionatori Predmiriensi,1 nescio quae, commi-
natus est in eo, quod cum caeteris habuit die 13. Febr. conventiculo. 
Qua de re, cum multa conqueri possem, malo, Deo propitio, postea 
coram exponere. 

Literas C-nis V-ae tarn ad me, quam ad comitatum datas una 
cum earundem paribus eo ipso, quo reversus sum, die recte accepi. 
Et quod Ill-ma C. V . tam benignam parochiarum atque scholarum 
gerit curam, ut etiam suas intercessorias ad comitatum dederit, ego 
nomine omnium confratrum meorum ingentes ago gratias. Nec du-
bito, quin pro hoc beneficio, tam precationibus suis, quam ipsius be-
neficii laudabili celebratione, gratitudinem suam singuli sint decla-
raturi C-ni V-ae, cui alioquin et pacevn et libertatém suam debere 
se lubenter fatentur. Dominus Jesus pro suis servulis reponat mer-
cedem. 

Catechesis nostra 2 typis iam excusa prodiit, verum malleus 3  

adhuc in tenebris latet. N o v i , q u i d scribam, non habeo, nisi, quod 
dominus Joachimus 4 die 19. Febr. in parochia Solnensi debitum 

1 Marsovszky predméri birtokos nemes. Predmér prédikátora Grelnertius 
Baltazár. 

2 L . a 129. 1. 5. jegyzetét . 
3 L . a 118.1. 7. jegyzetét . 
* Fábri Joachim zsolnai prédikátor. V. ö. a 21. számot. 

naturae exolvit, hóra 2 pomeridiana, quo ipso die Novisoly 5 etiam 
socrus ipsius sepulta est. Atque sic et vidua et orphani utroque 
parente orbati gemunt. Sed et famosa illa Pythonissa in Ihrisste b 

sub ditione Lednicensi 7 viva exusta est die 13. Febr. sub arce. Quae 
licet 26 testimoniis de artibus satanicis convicta fuerit, tamen, ne 
in mediis quidem flammis peccata agnoscere voluit, subinde vo-
ciferans: Newínné y'a z tohoto Swéta ydém. 8 Causam mortis suae 
in primis V-ae C-ni et dominó vicecomiti, post etiam concionatori-
bus asscribebat. Quaesita de aliis eiusdemque artis complicibus, 
quinque superesse dixit , nominatim autem nullám exprimere voluit. 
Czi gich, (prawj) ezért wje. 9 Atque sic mortua in peccatis suis. 

Tantum in praesenti. Nunc in reliquo V-am Il l-mam C-nem 
cum dilectissima domina consorte et suavissimis liberis gratiae Dei 
commendans, in multos annos bono publico superesse, feliciterque 
valere opto. 

Datum Bytschae 27. Februarii anno 1612. 
Ill-mam C-nem V-am 

demisse et reverenter colens 
Elias Lany m. p. 

117. 

1612. április 12. Wittenberg. 

Leiser Polycarp Thurzó Györgyhöz. 

Wittenbergben tanuló ösztöndíjasa, Javornik Mátyás mindenütt hirdeti, 
üogy Thurzó mennyire szívén viseli a magyar reformált egyház sorsát. Legéke
sebb bizonyítéka ennek az, hogy ösztöndíjasait mind Wittenbergbe küldi, jól 
tudván, hogy az evangéliumi tudományt itt tanítják a legtisztábban és itt nevel
tethet az egyháznak hü tanítókat . 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 15. fasc. 

Salutem a Christo salutis autore unico plurimam. 
Illustrissime Comes, Domine gratiosissime. Mirabitur forsitan 

illustrissima Tua Dominatio, qua de causa ego obstrepere et mea 
seriptione Tuam illustrissimam Dominationem arduis totius regni 
Ungariae negotiis districtam et pene non obrutam, molestiam creare 
praesumserim. A t si penitius inspexerit et diligenter rationes huius 
rei cognoverit, perpenderitque, mirari, sat, scio, desinet, mihique 
hanc seriptionem ignoscet. V i v i t hic illustrissimae Tuae Domina-

/ 5 Besztercebánya, Zólyommegye. 
6 Ihristye, Trencsénmegye. 
7 Lednic, Trencsénmegye. 
8 Fordítása: Ártatlanul távozom erről a vi ágról. 
9 Fordítása: Az ördög tud róluk, mondja. 

tionis alumnus Matthias Jawornik, 1 qui mea hactenus qualicunque 
opera in urgendo studio theologico usus, insignem zelum et nun-
quam satis laudatam pietatem, qua renati evangelii depositum d iv i 
num pie in ecclesiis et scholis Vestrarum ditionum custoditis, propa-
gatis et defenditis mire depraedicans. Cuius sane rei indicium lucu-
lentissimum est, quod alumnos non alio, quam ad hanc almam W i t -
tebergam purioris doctrinae evangelicae restauratricem et conser-
vatricem fidelissimam ablegastis, ubi in doctrina pietatis adversus 
pontificiorum, sacramentariorum, aliorumque fanaticorum errores ita 
praemunirentur et confirmarentur, ne quovis vento doctrinae per 
versutiam hominum fluctuarent aut circumferrentur, sed magno cum 
ecclesiae emolumento pia Lutheri vestigia premerent. 

Accedit huc illustrissimae Tuae Dominationis dementia et fa-
vor, quo Polycarpum 2 v ivum et mortuum laudabiliter prosequitur. 
N o n incognita loquor, sed quae vel ex parente piae memoriae 
audivi, vel ex alumnis Tuae illustrissimae Dominationis cognovi, 
quae animum addidere mihi, ut has pararem literas et quae in hono
rem defuncti parentis diversis in locis prostant, iunctim summisse 
offerrem, non dubitans, quin illustrissima Tua Dominatio acceptum 
futurum sit, quicquid Polycarpi memoriae consecratum. Sit ergo 
devoti et subiecti animi, quin et grati hoc indicium, quo Tua i l lu 
strissima Dominatio innotescere et sub aus clementiae et favoris 
delitescere liceat. Deus illustrissimam Tuam Dominationem virtute 
sua et robore ex alto induat, verbo suo regat, in veritate sanctificet, 
sub umbra alarum suarum tueatur, corporis et animae beneficiis ac-
cumulet et quam diutissime incolumem conservet.